EDITAL Nº 12/2023-PPGB/UNICENTRO – CANDIDATOS SELECIONADOS COMO
BOLSISTAS PARA OS PROJETOS DO PPGB SELECIONADOS NO EDITAL Nº
46/2023-PROPESP/UNICENTRO

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Bioenergia, da

Universidade Estadual do Centro Oeste - UNICENTRO, no uso de suas atribuições, torna

público o edital para seleção de bolsistas para os projetos do PPGB selecionados de acordo com

o EDITAL Nº 46/2023-PROPESP/UNICENTRO.

I – RESULTADO:

Os candidatos selecionados foram:

Quantida
de de
bolsas

Projeto Orientador Bolsista

01 Produção e caracterização de células solares
de corante (CSSC) contendo Handroanthus
ochracea, avellanedae ou heptaphyllus com e

sem inserção de benzotriazol (BTAH)

Prof. Dr. Paulo
Rogério Pinto
Rodrigues

Matheus Fernandes
Rodrigues

01 Produção e caracterização de dimetil-éter
(DME) de óleo girassol com diferentes teores

de ácido oleico

Prof. Dr. Everson do
Prado Banczek

Taynara Leticia
Pereira

II – CIÊNCIA DA COMISSÃO DE BOLSAS

Após a divulgação do resultado final, será encaminhado este edital para a Comissão de

Bolsas para ciência e posteriormente os documentos serão enviados à PROPESP para

implementação de bolsa. Os documentos e informações bancárias dos discentes selecionados

serão solicitados por email, conforme necessidade para implementação da bolsa.

Guarapuava, 02 de agosto de 2023.

Prof.º Dr.º André Lazarin Gallina
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em BIOENERGIA

PORTARIA Nº 729-GR/UNICENTRO, DE 29 DE JUNHO DE 2023